
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 11(576) февраль 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 февраля 2023 г. № 316
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 февраля 2023 г. № 317
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 февраля 2023 г. № 318

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 февраля 2023 г. № 326
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 февраля 2023 г. № 335
О Б Ъ Я В Л Е Н И Е  о конкурсе проектов ТОС

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» февраля 2023 г. № 316

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 марта 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ 
п/п

Адрес Размер платы за содержание 
жилого помещения

Дата протокола общего 
собрания собственников 

МКД 
 (членов ТСЖ)

Наименование управляю-
щей/ 

обслуживающей органи-
зации

улица дом (руб./м2)

1 г. Котлас            Нахимова 21

16,48 (кв.: 1,4,5,7-9,11,12)

25.01.2023 ООО «Стандарт»
20,77 (кв.: 2)

23,11 (кв.: 3,6)
20,56 (кв.: 10)

2 г. Котлас            Ленина 104 47,22 26.01.2023 ООО «Перспектива»
3 г. Котлас            С.-Щедрина 11 53,24 02.02.2023 ООО «Перспектива»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 13 февраля 2023 г. № 316  

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» февраля 2023 г. № 317

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ п/п
Адрес Размер платы за 

содержание жилого 
помещения

Дата протокола 
общего собрания 

собственников МКД 
 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас            Кузнецова 4 25,84 19.01.2023 ООО «УправДом плюс 1»
2 г. Котлас            Маяковского 36 29,00 18.01.2023 ООО «УправДом плюс 1»
3 г. Котлас            Багратиона 64 42,27 19.01.2023 ООО «Веста»
4 г. Котлас            Ленина 6 37,00 20.01.2023 ООО «УправДом плюс 1»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «13» февраля 2023 г. № 317

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» февраля 2023 г. № 318

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 
года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, 
от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 1969, 
следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Муниципальной программы – 1 474 612,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1 400 601,7 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 73 547,8 тыс. руб.; средства федерального 
бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

1.3. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий объ-
ем финансирования Муниципальной программы составляет 1 474 612,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» – 1 400 601,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 73 547,8 тыс. руб., средства 
федерального бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.4. В приложении № 2 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.4.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Развитие территориального общественного самоуправления и 
местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий 
объем финансирования – 3 783,9 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 1 261,3 тыс. руб.; средства 
бюджета Архангельской области – 2 522,6 тыс. руб.».

1.4.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финан-
сирования Подпрограммы составляет 3 783,9 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» 1 261,3 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области 2 522,6 тыс. руб.».

1.4.3. Приложение к Подпрограмме «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на тер-
ритории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. Норицына.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «13» февраля 2023 № 318___

«Таблица 1

Наименование 
подпрограммы

Источники 
финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

«Поддержка 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Всего 51 376,4 53 190,8 26 726,9 26 726,9 39 053,1 197 074,1

местный 
бюджет 42 432,4 53 190,8 26 726,9 26 726,9 39 053,1 188 130,1

областной 
бюджет 8 944,0     8 944,0

федеральный 
бюджет       

«Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления и 
местного сообщества 
на территории 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Всего 642,9 1 472,4 556,2 556,2 556,2 3 783,9

местный 
бюджет 214,3 490,8 185,4 185,4 185,4 1 261,3

областной 
бюджет 428,6 981,6 370,8 370,8 370,8 2 522,6

федеральный 
бюджет       

«Осуществление 
дорожной 
деятельности 
в отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения в границах 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
и обеспечение 
безопасности 
дорожного движения 
на них»

Всего 158 954,5 168 347,7 165 460,2 165 631,4 165 631,4 824 025,2

местный 
бюджет 97 173,5 168 347,7 165 460,2 165 631,4 165 631,4 762 244,2

областной 
бюджет 61 781,0     61 781,0

федеральный 
бюджет       

«Организация 
благоустройства 
на территории 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Всего 65 791,1 68 966,3 63 966,3 63 966,3 63 966,3 326 656,3

местный 
бюджет 65 276,6 68 966,3 63 966,3 63 966,3 63 966,3 326 141,8

областной 
бюджет 51,5     51,5

федеральный 
бюджет 463,0     463,0

«Организация 
мер социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан 
на территории 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Всего 2 597,5 2 778,1 2 778,1 2 778,1 2 778,1 13 709,9

местный 
бюджет 2 589,0 2 726,8 2 726,8 2 726,8 2 726,8 13 496,2

областной 
бюджет 8,5 51,3 51,3 51,3 51,3 213,7

федеральный 
бюджет       

«Организация 
деятельности 
Управления 
городского хозяйства 
администрации  
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Всего 18 865,9 22 624,3 22 624,3 22 624,3 22 624,3 109 363,1

местный 
бюджет 18 858,9 22 617,3 22 617,3 22 617,3 22 617,3 109 328,1

областной 
бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

федеральный 
бюджет       



5

Всего, в том числе: 298 228,3 317 379,6 282 112,0 282 283,2 294 609,4 1 474 612,5
местный бюджет 226 544,7 316 339,7 281 682,9 281 854,1 294 180,3 1 400 601,7

областной бюджет 71 220,6 1 039,9 429,1 429,1 429,1 73 547,8
федеральный бюджет 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 463,0

»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «13» февраля 2023 № 318___

«Приложение 
к Подпрограмме «Развитие территориального общественного самоуправления 

и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас»

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7

1.Содействие органам территориального общественного самоуправления и местного сообщества в проявлении обществен-
ной активности и реализации социально значимых проектов

1.1. Организация конкурсов социально - зна-
чимых проектов 642,9 1472,4 556,2 556,2 556,2 3783,9

местный бюджет 214,3 490,8 185,4 185,4 185,4 1261,3

областной бюджет 428,6 981,6 370,8 370,8 370,8 2522,6

ВСЕГО, в том числе: 642,9 1472,4 556,2 556,2 556,2 3783,9

- местный бюджет 214,3 490,8 185,4 185,4 185,4 1261,3

- областной бюджет: 428,6 981,6 370,8 370,8 370,8 2522,6

»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» февраля 2023 г. № 326

г. КОТЛАС

Об утверждении состава конкурсной комиссии для проведения выборов  
дублера Главы городского округа «Котлас»

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в 
Российской Федерации», постановлением администрации городского округа «Котлас» от 20 октября 2022 года №2140 «Об утверж-
дении Положения о дублере Главы городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения выборов дублера Главы городского округа «Котлас» согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – 



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от «14» февраля 2023 г. № 335

г. КОТЛАС

Об утверждении перечня подведомственных организаций 
и структурных подразделений администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 

имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные страницы для размещения 
информации о своей деятельности в сети «Интернет», с учетом особенности сферы их деятельности.

В соответствии со статьей 1 п. 11 Федерального закона от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и статью 
10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень подведомственных организаций и структурных подразделений администрации городского округа 
«Котлас», имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные страницы для размещения информации о 
своей деятельности в сети «Интернет» с учетом особенности сферы их деятельности с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» В.А. Мокрецову.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», 

начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

от «14» февраля 2023 года № 326

Состав конкурсной комиссии для проведения выборов дублера  
Главы городского округа «Котлас»

Дейнеко Светлана Юрьевна, Глава городского округа Архангельской области «Котлас», председатель комиссии;
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальник 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», заместитель председателя 
комиссии;

Вяткина Алеся Александровна, главный специалист Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас»;

Степанов Александр Юрьевич, председатель Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (по согла-
сованию);

Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию);
Каленчук Ирина Васильевна, член муниципального штаба Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» (по 

согласованию);
Садовникова Мария Александровна, руководитель волонтерского центра «ПРОФволонтер» муниципального учреждения «Мо-

лодежный Центр» (по согласованию);
Пушкина Ольга Борисовна, представитель ГАУ Архангельской области «Центр поддержки молодой семьи» (по согласованию).



7
Приложение 

к постановлению главы администрации городского округа «Котлас»
 от «14» февраля № 335

Перечень подведомственных организаций и структурных подразделений администрации городского округа «Котлас», 
имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные страницы для размещения информации о 

своей деятельности в сети «Интернет» с учетом особенности сферы их деятельности.

1. Муниципальное казенное учреждение «Финансово-хозяйственная служба» ИНН 2904016181

Управление городского хозяйства городского округа «Котлас» (далее – Управление) сообщает 
о начале приема заявок на участие в конкурсе социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» 

на предоставление в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов грантов в форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа 
Архангельской области  «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

1. Конкурс проводится в соответствии с Порядком предоставления в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов грантов 
в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации подпрограммы 
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской 
области  «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 
утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 8 февраля 2023 года № 287 (далее – Порядок).

Определение получателей грантов в форме субсидий на реализацию проектов проводится путем конкурсного отбора.
Проекты некоммерческих организаций должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из 

следующих направлений:
- сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма;
- благоустройство территории, природоохранная деятельность, в том числе: ремонт дворовых проездов, подъездов к дворовым 

территориям и тротуаров; устройство ограждений; устройство контейнерных площадок; устройство гостевых автостоянок;
- развитие физической культуры и спорта, в том числе: благоустройство и оборудование детских и спортивных площадок;
-  поддержка социально уязвимых групп населения;
- экологическая культура и безопасность, в том числе озеленение, приобретение новых контейнеров и емкостей для раздельного 

сбора мусора;
- противопожарная защита.
2. Место, время и срок приема заявок на участие в конкурсе.
Заявки принимаются Управлением по адресу: 165300, г. Котлас Архангельской области, пл. Советов, д. 3, 2 этаж, каб. 208 

(приемная), телефон (818-37) 2-01-18, в рабочие дни с 8.30 часов до 12.30 часов и с 13.30 часов до 17.00 часов (в пятницу до 15.30 
часов). 

Е-mail: jkh@kotlas-city.ru. 
Дата и время начала подачи заявок на участие в конкурсе:
с 8 часов 30 минут 20 февраля 2023 года
Дата и время окончания подачи заявок на участие в конкурсе:
до 17 часов 00 минут 22 марта 2023 года.
3. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета городского округа «Котлас» на 2023 год. Общая сумма субсидии на 2023 

год составляет 1 472 352,54 рубля.
Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса по каждому проекту, рассчитывается по формуле в соответствии п. 2.37 

Порядка.
4. Материалы по проведению конкурса размещены на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в разделе «ЖКХ», подраздел «ТОС», вкладка «Конкурс социально-значимых проектов «Котлас – территория 
развития» (http://kotlas-city.ru/jkh/tosy).

5. Получателями грантов в форме субсидии являются некоммерческие организации, не являющиеся казенными учреждениями, 
деятельность которых осуществляется на территории городского округа «Котлас» и направлена на поддержку и развитие ТОС.

6. В состав конкурсной документации, предоставляемой заявителем для участия в конкурсе на получение грантов в форме 
субсидии, входят следующие документы:

1) заявка (копии документов, прилагаемые к заявке, должны быть заверены заявителем); 
2) проект по форме с приложением сметы расходов по проекту и календарного плана реализации проекта в соответствии с 

приложением № 2 к Порядку;
3) копия Устава заявителя с изменениями и дополнениями (в случае, если заявителем подается несколько заявок на участие в 

конкурсе, предоставляется только один экземпляр);
4) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя проекта - председателя ТОС или уполномоченного представителя 

(копия протокола Совета, конференции или общего собрания ТОС);
5) копия протокола конференции или общего собрания ТОС, на котором приняты следующие решения:
- о намерении направить проект для участия в конкурсе;
- об обеспечении финансового участия граждан на исполнение проекта в размере, не менее 10 (десяти) процентов от общего 

объема средств, необходимого для реализации проекта;
-  об утверждении перечня работ, которые предполагается выполнить жителями соответствующей территории в рамках реализации 

проекта;
6) копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации (в случае, если заявителем подается 

несколько заявок на участие в конкурсе, предоставляется только один экземпляр);



8

7) согласие на обработку персональных данных в отношении руководителя организации, главного бухгалтера и руководителя 
проекта по типовой форме согласно приложению № 6 к постановлению администрации муниципального образования «Котлас» от 10 
мая 2017 года № 978;

8) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
подаваемой заявителем заявке, иной информации об участнике конкурса, о деятельности ТОС, связанной с конкурсом и реализацией 
проекта (в свободной форме);

9) справку об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской 
Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные не ранее чем за 30 дней до даты подачи 
заявления. Если в указанных справках имеются сведения о наличии задолженности, заявитель вправе приложить документы о 
погашении ими задолженности;

10 ) письмо-подтверждение, что на дату подачи заявки на участие в конкурсе, заявитель не находится в процессе ликвидации, 
реорганизации или банкротства, а также об отсутствии действующего решения органа юстиции, прокуратуры, суда о приостановлении 
деятельности заявителя на момент подачи заявки (в свободной форме).

Каждым заявителем может подаваться неограниченное число заявок на участие в конкурсе. Все документы, входящие в состав 
заявки, должны иметь четкую печать текстов, должны быть пронумерованы, сброшюрованы (иметь форму единого документа). Заявка 
должна быть скреплена печатью (при наличии) и подписана заявителем. Факсимильное воспроизведение подписи не допускается.

7. Заявка на участие в конкурсе представляется в Управление лично или направляется по почте по адресу: 165300, г. Котлас, пл. 
Советов,3, каб. 208.

Каждая заявка регистрируется Управлением.
Заявка на участие в конкурсе, поступившая в Управление после окончания срока приема заявок (в том числе по почте) регистри-

руется, но к участию в конкурсе не допускается, о чем заявителю направляется уведомление.
Заявка на участие в конкурсе может быть изменена или отозвана заявителем до окончания срока приема заявок путем направления 

Управлению письменного заявления. Отозванные заявки не учитываются при проведении конкурса.
Заявитель вправе повторно представить заявку в пределах срока, определенного Управлением в объявлении о проведении кон-

курса.
Управление не возвращает заявителям, заявки которых не допущены к участию в конкурсе, и участникам конкурса расходы, 

связанные с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участием в конкурсе. Документы, предоставленные на конкурс, 
обратно не возвращаются и хранятся в Управлении.

В течение срока приема заявок на участие в конкурсе Управление организует консультирование по вопросам подготовки заявок 
на участие в конкурсе.

Управление осуществляет рассмотрение заявок, а также проверку документов на соответствие требованиям пункта 2.4. Порядка 
в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их поступления в Управление и принимает одно из следующих решений:

1) о допуске заявки к участию в конкурсе и направлении на рассмотрение комиссии;
2) об отказе в допуске заявки к участию в конкурсе.
8. Требования к участникам конкурса, которым они должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, 

в котором планируется проведение конкурса изложены в пункте 2.5 Порядка.
9. Заявители, заявки которых допущены к участию в конкурсе, признаются участниками конкурса. Заявки направляются Управле-

нием для рассмотрения и оценки на заседании конкурсной комиссии (далее – комиссия).
Документы, направленные Управлением, рассматриваются комиссией в течении 10 (десяти) рабочих дней с даты, следующей за 

датой окончания приема заявок.
10. Управление заключает с победителями конкурса соглашение о предоставлении субсидии в течение 30 календарных дней с 

даты официального опубликования постановления о результатах проведенного конкурса.
Если в течение установленного срока по вине победителя конкурса соглашение не заключено, то он теряет право на получение 

субсидии и признается уклонившимся от заключения соглашения.
11. Постановление о результатах проведенного конкурса размещается на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://kotlas-city.ru/ не позднее 14 (че-
тырнадцатого) календарного дня, следующего за днем утверждения постановления.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 14.02.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 14 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 350.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 15.02.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


